São Bernardo do Campo, 02 de outubro de 2018.
ECO GEN 2961/18

ecoviAS

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE
Praça Vereador Vital Muniz, 01
Praia Grande - SP

CEP. 011701-050

At.: SR. EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente

Ref.: OFÍCIO GPC-SG 776/18 - Requerimento n° 315/18 - Colocação de redatores,
placas de sinalização de solo (faixa de pedestre) na saída 291 da Rodovia Padre
Manoel da Nóbrega (SP-055) - Protocolo 081702.

Prezado Senhor,

CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES S.A. vem, em resposta ao ofício
supracitado, o qual encaminha o Requerimento n° 315/18, de autoria do Vereador Marcelino
Santos Gomes, solicitando providências para a colocação de redatores, placas de
sinalização de solo (faixa de pedestre) na salda 291 da Rodovia Padre Manoel da Nóbrega
(SP-055), esclarecer o quanto segue:

Inicialmente, convém mencionar que, sobre este mesmo assunto, foi realizada reunião em
14/11/2017, no Gabinete do Secretário de Trânsito de Praia Grande, a qual contou com a

participação de representantes da SETRAN e Ecovias, conforme consta na ata anexa.

Após o relato da situação atual do trecho, ficou reconhecida a necessidade de elaboração
de um projeto de sinalização viária, visando a melhoria da segurança para os pedestres nas
alças de entrada e na saída 291.

Para tanto, sendo cediço que o referido trecho é de jurisdição compartilhada do DER -
Departamento de Estradas de Rodagem, em conjunto com a Prefeitura Municipal de Praia
Grande, ficou estabelecido que a execução dos serviços ficaria a cargo do DER e desta
municipalidade.

À Ecovias, restou o compromisso de analisar e revisar o projeto em questão, para posterior
apresentação e análise dos órgãos competentes - ARTESP, DER e Prefeitura Municipal de
Praia Grande, sendo que o mesmo foi encaminhado para análise em 19/03/2018, através da
carta ECO GEN 0727/18 (anexa).

Câmara Municipal da Estância
Balncària de PrataGrandc «

RECE«inoEM^V/í£/«.

Rosemar O-t'• da Sil^ a '

Rodo>^ dos Imigrantes Km 2Ç,5 Jd. Represa | São Bernardo do Campo / SP | 09845-000 | www.ecovias.com.br | ii 4358-8100

O.

( . 1

eco^iAs

Por fim, cumpre Informar que esta concessionária ainda aguarda manifestação forma! por
parte da Prefeitura e do DER, quanto ao projeto de sinalização viária (anexo) para,
posteriormente, submetê-lo à aprrovação da ARTESP.

Sendo o que se apresenta para o momento, permanece à disposição para eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

SIDNEYAfILAR RODI^GUeMfILHO
Gerei^e de Engenharia

Rodovia dos Imigrantes Km 28,5 Jd. Represa | São Bernardo do Campo / SP j 09845-000 | vvww.ecovias.com.br | n 4356-8100

••.V t-

^ MUNICÍPIO DA ESTÂNflAsBiAU^ffiÁSIA)^ ^lA CRANDE
WfcTT

ATA DE REUNIÃO
ECOVIAS - SETRAN

DATA: 14.11.2017

. . lNÍaO:10h00mm

Aosjjuatofze dias do mês de novembro do ano de dois mil edezessete, àsdez horas, na Sala de Reuniões
do Gabinete do Sr. Secretário de Trânsito de Praia Grande, localizada na Rga Amália Belíotti Pastorello,
72 - Sitio do Campo. nesta Urbe, foi realizada reunião para discussãodo Requerimento ns. 301/2017 da
Vereadora Janaina BalIaris.A reunião foi acompanhada pelo Sr. Secretário Adjunto de Trânsito, Marcelo
Chaves de Freitas, e estavam presentes, Michele Rezende de Mesquita, Diretora de Divisão de
Planejamento e Engenharia de Tráfego; Hélio Ornelas e Alexandre V. Ribeiro, ambos da ECOVIAS. Os
pre^ntes assinaram lista de presença em folha apartada que será parte integrante da presente at:a.
Danfo início à reunião, o Sr. Secretário Adjunto explicou que o Requerimento da Nobre Edil solicita o
estudo de tratativas para sanar os problemas na travessia das marginais e da Via Expressa Sul na saída
291, região conhecida como Maracanã, na gual estão instaladas as Escolas Técnicas ETIM e ETEC, a
Escola Estadual Balneário das Paimeiras e Escolas Municipais Governador Franco Montoro é Ruth
Cardoso, e sendo rota de escolares carçce de maior atenção; ds representantes da ECOVIAS se
prontificàram ,a elaborar projeto de sinalização viária, apesar da área em questãd ser de Jurisdição
coml^artllhada com o p.E.R. e esta Prefeitura, oqual será encarnínhado eletronicamente.para avaliação e
posterior aprovação do D.E.R., sendo esta uma medida de curto prazo. Nada mais havendo a tratar, deu-
se por encerrada a reunião e todos os presentes acima nominados assinaram a' presente Atà.
x)0(xxxxxxxxx>cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxXxxxxxxxxxx)6(xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Michele ReMTOeaeJM.e^uita
Diretora de Divisão de Planejamento
e Engenharia de Tráfego

Atéxandf^ V, Ribeiro
^TCSÍIAS)

Av. Presicfente Kennedy, 9.000 • Mirim • PraiaGrande • www.prai8grande.sp.gov.br

\

* * r- . ^ -j.

Sâo Bernardo do Campo, 19 de março de 2018.
ECO GEN 0727/18

ecovíAs

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DAESTANCIA BALNEÁRIA DE PRAIAGRANDE
SETRAN - Secretaria de Trânsito de Praia Grande

Avenida Presidente Kennedy, n° 9.000 - Mirim
Praia Grande - SP

CEP. 11700-007

At.: SR. MARCELO CHAVES DE FREITAS

Secretário Adjunto de Trânsito

C/c. DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Rua Dr. Fernando Costa, 155 - Vila Santa Rosa

Cubatão • SP

CEP. 11510-310

At: SR. PAULO SÉRGIO MANTONELLI ^
Engenheiro

CÓPIA

Ref.r Projeto de SinalizaçãoViária - km 292 da Rodovia Padre Manoel da Nobrega (SP-
055)

Prezados Senhores,

CONCESSIONÁRIA ECOVIAS DOS IMIGRANTES S.A. vem, em atenção ao assunto
supracitado e em atendimento" ao convencionado na reunião realizada em 14/11/2017, na
Sala de Reuniões do Gabinete do Sr. Secretário de Trânsito de Praia Grande, com a
presença da Vereadora Janaína Ballaris, representantes desta secretaria e da*Ecovias,
encaminhar o Projeto de Sinalização Viária.do trecho em questão.

Se/ido o que se apresenta para o momento, fica á disposição para eventuais esclarecimentos
que se fizerem necessários. ' ^

Atenciosamente,

SIDNEY VILAR RpORIGUES FILHO
Gerente de Engenharia

Rodovia dos Imigrantes Km 28,5 Jd. Represa [São Bernardo do Campo/SP j 09845-000 | www.ecovia5.com.brJ 11 4358-8100

CpO

I:

-raf."^®'

^artesp
tjnmr9inw90^r—et

N-DESENHO *RTE9B

Tmj|.e IMPLftNTAÇftO Dh hASSEIO
RODOVIA SP . 058 PMN
TRECHO Km2n*000

II

1